,i$immw ffis,RH,HâL
o
@
M

/falasaaesobrral
saae sobral.ce gov br
saaesobral@saaesobral.com br

SEGUNpO TERMO DE,AD|TIVO AO CONTRAT9 No 003/2023

Ref. ao Processo P359786/2025

SEGUNDO TERMO ADITIVO REFERENTE AO
CONTRATO NO OO3/2023 QUE ENTRE SI FAZEM O

sERVrÇo aurôruoruo oe Ácun E ESGoro DE
SOBRAL E O SR. FRANCISCO WELLINGTON LOPES
cutuaRÃes, pARA o FtM euE NELE sE DECLARA.

o SERVIÇo aurÔruouo oe ÁcuR E ESGoTo DE SoBRAL - SAAE, Autarquia Municipal,
instituído pela Lei 88/61, de 0B de agosto de 1961,localizado em Sobral-CE, na Rua Doutor Monte,
563 - Centro - CEP 62,011-200, inscrito no CNPJ sob o no.07.817.77810001-37, neste ato
representado por seu Diretor Presidente, o Sr. José Oswaldo Soares Balreira Júnior, CPF N"
486.**".***-00 e RG 217426792 SSP/CE, residente e domiciliado em Sobral, doravante denominado
CONTRATANTE, e de outro, o Sr. Francisco Wellington Lopes Guimarães, brasileiro, portador da
Carteira de ldentidade no 2008746051-B SSP-CE e CPF no 236.***.**.-53, doravante denominado
CONTRATADO, resolvem firmar o presente Termo Aditivo, tendo em vista o resultado do processo no

P35978612025, parte integrante do processo no P23435212023 - Dispensa de Licitação no DP23001 -
SAAE, regido pela Lei 8.666/93 e suas alteraçÕes posteriores, mediante as cláusulas e condiçoes a
seguir delineadas, que reciprocamente outorgam e aceitam.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O presente termo aditivo tem por objeto PRORROGAR o prazo de vigência e de execução do
contrato n' 003/2023-SAAE, que tem como finalidade a locação do imovel situado na Av. Fernandes'fávora, n' 1213, Sinhá Saboia, em Sobral - CE, destinado sua utilização para a área de
arrnazenamento da Gerência de Patrimônio Suprimentos.

CLÁUSULA SEGUNDA _ DA VIGÊNCIA E DA EXEcUÇÃo

2.1. O perÍodo de vigência e de execução deste aditivo será de 12 (doze) meses, iniciando em 07 de
fevereiro de 2025 e terminando em 06 de fevereiro de 2026,

2.2. O Contrato no 003/2023-SAAE e seus respectivos aditivos poderão ser rescindidos,
unilateralnrente, pela Administração Pública antes do término do prazo acima, tão logo seja conclLrído
eventual novo processo de licitaçáo aberto pela contratante para o mesmo objeto, e a consequente
contratação da empresa vencedora do certame;

2.3, Havendo a rescisão contratual, de Íorma antecipada, na forma da subcláusula acima, náo incidirá
qualquer encargo, pagamento de multa ou de indenização, devendo, para tanto, a contratante
notificar, por escrito, a contratada, com antecedência minima de 30 (trinta) dias.

CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR

3.1. O presente aditivo importa no valor de R$ 66.000,00 (Sessenta e seis mil reais) de acordo com o
quadro a seguir.

ITEM
ESPECTFICAçÃO QTD UND VALOR UNIT. VALOR TOTAL

01
Galpão com frente para a Av.
Fernandes Távora, bairro Sinhá
Saboia, com área cobertura de 675 m'.

12 Mês R$ 5.500,00 R$ 66.000 00

Administrativa: Rua Doutor Monte, 563 - Centro. SobrallCÊ, CEP: 6201 1-200 | CNPJ: 07 B17 77B|OAA1 .;\
t *-il. êâ^^^^h.^l/rai^^-^^^k--l A^.a L- I f^l^3^--, 11O^l\ ôOâ^ 1ôr i l^rL^r^ À -^' /OO\ ô ô 4 ôô ôtnô

rlr,',,.
E-mail: saaesobral@saaesobral.com.br I Telefone: 0800 283C 195 | WhatsApp: (BB) I 8132 859S

H*ffi,ffiffi ffisRH,BâL
@
@
M

/falasaaesobral
saae.sobral.ce gov br
saaesobral@saaesobral.com br

cr-ÁusulR QUARTA - Dos REcuRSos FtNANcEtRos

4'1. Os recllrsos necessários para a execução do presente termo aditivo correrão a conta cie
dotaçoes consignadas no Orçamento do Serviço Autônomo de Agua e Esgoto de Sobral na seguinte
dotaçáo orçamentá ria : 2802.12 .s12.0036.2s64. 339039.00. 1 . 899.0000.00.

CLAUSULA QUINTA - DA FISCALIZAÇÃO

q.1.O objeto desse processo será acompanhado pelo Sr. João Batista Fernandes do Nascimento,
Gerente de PatrimÔnio e Suprimentos do SAAE, especialmente designado pela CONTRATANTE para
esse fim, de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei Fqderal no 8.666/1 g93, doravante
denominado simplesmente de GESTOR.

5'1'1'_Para o aconrpanhame.nto de que trata o subitem anterior, compete ao GESTOR a ser indicado
pelo Serviço AutÔnomo de Agua e Esgoto para que, dentre outras atribuições, cuide das seguintes
atribuiçÕes: planejar, coordenar e solicitar da CONTRATADA e seus prepostos, ou obter da
CONTRATANTE, tempestivamente, todas as providências necessárias ao bom andamento da
execução do objeto licitado e anexar aos autos do processo correspondente copia dos documentos
escritos que comprovem as solicitaçóes de providências.

5.2. A FISCALIZAÇÃO será realizada pelo Sr. Carlos Sérgio Machado da ponte, Assessor Técnico do
SAAE, especialmente designado para este fim, de acoido com o estabelecido no art. 67, da Lei
Federal nu 8.666/'1993, doravante denominado simplesmente de FISCAL, competindo-lhe dentre
outras atribuiçÕes:

a) Exigir fiel cumprimento do contrato e seus ADlIVos pela coNTRATADA;

b) Solicitar o assessoramento tecnico, caso necessário;

c) Verificar e atestar as notas fiscais e, aprovando-as, encaminhá-las para posterior pagamento;

d) Zelar pela fiel execução do objeto e pleno atendimento às especificações explÍcitas ou implícitas;
e) Controlar a qualidade e quantidade dos materiais utilizados e dos serviços executados, rejeitando
aqueles julgados não satisfatorios;

f)Assistir a coNTRATADA na escolha dos métodos executivos mais adequados;
g) Exigir da CONTRATADA a modificação de técnicas inadequadas, para melhor qualidacle na
execução do objeto licitado;

h) Verificar a adequabilidade dos recursos empregados pelo CONTRATANTE, exiginclo a rnelhoria
dos serviços dentro dos prazos previstos;

i) Anotar em expediente proprio as irregularrdades encontradas, as providências que determinou os
incidentes verificados e o resultado dessas medidas;

j) Estabelecer diretrizes, dar e receber informaçÕes sobre a execução do contrato;
k) Determinar a paralisação da execuçáo do Contrato quando, objetivamente, constatada uma
irregularidade que precisa ser sanada, agindo com firmeza e prontidão;

l) Emitir atestados ou certidões de avaliação dos serviços prestados ou daquilo que for produzido pelo
CONTRATADO;

m) conhecer detalhadamente o contrato e as cláusulas nele estabelecidas;

n) Levar ao conhecimento dos seus superiores aquilo que ultrapassar às suas possibilidades de
correção;

o) lndicar ao gestor serviços mal executados ou não executados e sugerir a aplicação de penalidades
ao CONTRATADO em face do inadimplemento das obrigaçoes;
p) Confirmar a execução dos serviços efetivamente realizados, dos cronogramas de execução cio
objeto contratado.

CLÁUSULA SEXTA - DA FUNDAMENTAÇÃo LEGAL

Diretoria Adrninistrativa: Rua Doutor Monte, 563 - centr"cl. sobrar/M CEP: 62011-200 | CNPJ: OZ .817 .778/Ot)01.37
E-mail: saaesobral@saaesr:hral.corn.br I Telefone: 0800 2g3 1$5 | WtratsÁ,pp: (88) I 8132 síj99

r 'ir".i!-,,.i,;r:,..,, fÊl SOBRAL. , ,',r ;,', ii.:i,._.:' ,,l;í,Í,, -pFrE?rlrünn
o
@
M

/falasaaesobral
saae.sobral.ce gov br
saaesobral@saaesobral com. br

n"pru!ãntantãGã
CONTRATADA

-oo

6.1. O presente termo está fundamentado no contrato no 003/2023-SAAE, no art. 57 inciso ll, da Lei
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como nos demais termos do Processo n" p23435212023
(DP23001 - SAAE).

cLÁusuLA sETtMA - DAS DtSpOStÇôES FTNAIS

7.1. Fica eleito o foro da Comarca de Sobral - CE, para dirimir quaisquer questoes oriundas cieste
Termo Aditivo, notadamente, os que não puderem ser resolvidos cle comum acordo pelas partes
contratantes.

As demais cláusulas e condiçôes que ora não foram por este termo alterado permanecem como no
contrato original, constituindo-se num so todo para todos os fins e efeitos de direito.

E, por estarem assim justos e combinados, assinam o presente termo aditivo em 03 (três) vias de
igual forma e teor.

Sobral(CE), 06 de fevereiro de 2025.

Oswaldo res Balreira Jú
r Presidente

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Visto:

WD

DiretnriaAdministrativa: Rua DoutorMonte, S63-centro. sobrauCE cEp: ô2011-200 lcNpJ: a7.817.778t0001-37
E'mail: saaesobral@saaesobrat.com.br I Telefone: 0800 2830 195 | WhatsApp: (Bg) g 8132 Bsg9

1u.e4e .063

Chefe do SAAE
oAB-CE 38.463

ANUTO
i de Sobral